
  

Comune di Sassello 
P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046 Tel. 019.724103  Fax 019.724664 

E-mail: info@comune.sassello.sv.it 

Sito Internet: www.comune.sassello.gov.sv.it 

P.I. / C.F. 00296950090 
 

 
Ordinanza n°51/2020                                                                                                 Sassello, 05 giugno 2020 

 

 

OGGETTO: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, proroga termini ordinanza sindacale 47/2020 per l’utilizzo 

obbligatorio delle mascherine o altri sistemi di protezione della bocca o del naso. 

 

IL SINDACO 

 

Vista l’ordinanza sindacale 47/2020 del 18 maggio u.s. che dispone fino al 7 giugno 2020 l’utilizzo delle 

mascherine o altri sistemi di protezione della bocca o del naso, ogniqualvolta ci si rechi fuori dall’abitazione 

e dalla proprietà privata;  

Considerato che le raccomandazioni sanitarie adottate dallo Stato e dalla Regione Liguria sono finalizzate a 

limitare eventuali possibilità di contagio, anche in ragione del fatto che un numero elevato di soggetti 

potrebbero essere infetti dal virus COVID19 pur essendo asintomatici; 

Atteso che le autorità sanitarie nazionali e locali hanno chiarito che la diffusione del virus COVID-19 avviene 

principalmente attraverso droplet prodotti dalle persone e diffuse nell'ambiente tramite l'apparato 

respiratorio; 

CONSIDERATI altresì che, nonostante l'evolversi della situazione epidemiologica stia registrando una 

diminuzione dei casi, non si è ancora usciti dall’emergenza epidemica e con l’apertura delle Regioni e ai 

Paesi aderenti al Trattato di Schengen per un mero calcolo probabilistico i rischi di contagio possono 

aumentare; 

RITENUTO al fine di garantire l’obiettivo generale di evitare il, evitare ogni possibile occasione di contagio; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali 

ed in particolare l’articolo 50, comma 5, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 a norma del quale 

“In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

ATTESO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 

eccezionalità ed urgente necessità di tutela dell’igiene e sanità pubblica; 

ORDINA 

con decorrenza immediata e fino al 28 giugno 2020: 

- che ogniqualvolta ci si rechi fuori dall’abitazione e dalla proprietà privata si adottino tutte le misure 

precauzionali consentite e adeguate a proteggere sé stesso e gli altri dal contagio compreso l’utilizzo delle 

mascherine o altri sistemi di protezione della bocca o del naso, così come meglio descritte all’art. 3 del 

DPCM 17 Maggio 2020; 

- che l'accesso, negli orari di apertura, agli esercizi commerciali, uffici pubblici, uffici postali e in ogni altro 

luogo chiuso in cui è previsto l'accesso generalizzato di persone, sia consentito solo indossando mascherine 

o altri sistemi di protezione della bocca e del naso quali sciarpe foulard e simili qualora non sia stato 

possibile reperirle, in modo da limitare la contaminazione dell'ambiente; 



  

Comune di Sassello 
P R O V I N C I A  D I  S A V O N A  

Piazza Concezione n° 8 - Cap. 17046 Tel. 019.724103  Fax 019.724664 

E-mail: info@comune.sassello.sv.it 

Sito Internet: www.comune.sassello.gov.sv.it 

P.I. / C.F. 00296950090 
 

- che l’obbligo di indossare mascherine o altri sistemi di protezione della bocca e del naso quali sciarpe 

foulard sia valido anche nelle file d’attesa esterne agli uffici e/o ai negozi; 

- che lo stesso obbligo sia previsto, nelle pubbliche vie e piazze, all’interno di parchi e giardini pubblici e nei 

mezzi di trasporto pubblico; 

- che siano esclusi dall’obbligo di mascherina o altri sistemi di protezione della bocca e del naso i bambini al 

di sotto dei sei anni, chi pratica sport o trekking e le persone con forme di disabilità non compatibili con 

l’uso continuativo della mascherina; 

- che chi pratica sport o trekking sia comunque obbligato ad avere con sé la mascherina durante l’attività 

motoria e sia obbligato ad indossarla ogniqualvolta si fermi; 

- che sia vietato abbandonare in aree pubbliche o aperte al pubblico mascherine e guanti monouso;  

DISPONE 

che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura/UTG di Savona, all’ASL2 di Savona, alla Stazione 

dei Carabinieri di Sassello, alla Polizia Locale; che la presente ordinanza venga pubblicata sull’albo pretorio 

on-line e nel sito internet del Comune di Sassello; 

che ne venga data ampia diffusione sul territorio comunale; 

AVVERTE 

che la violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca 

reato, è sanzionata delle vigenti disposizioni legislative previste dal D.L. n. 19 del 25 marzo 2020 di cui al 

comma 1 dell'art. 4 con le modalità indicate nel citato D.L.; 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 

giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale dell’ordinanza stessa, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale. 

Il Sindaco di Sassello 

Daniele Buschiazzo 

 

 


